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Dzień i Noc listopadowa.
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0 drzewa, łazienkowskie

Szumcie mi drzewa., szumcie w noc' listopadową! .. . 
Chcę usłyszeć w tym szumie spiskowych szeptanie, 
Szczęk oręża1,krzyk trwogi,karabinów granie 
I ujrzeć gdzieś nad Solcem łur ępurpurową, 

Wacław Szelążek.

Ci, kto rym w Noc listopadową drzewa, łazienkowskie użyczyły mrocz
nego przytuliska rozszumiałego tęsknotą' za wolnością w zgodnym akordzie z 
rytmem młodych serc przytulonych do sędziwych drzew w zaczajeniu i oczeki
wania na hasło -

Ci,którzy zawiśli tu,znieruchomieli ”jako orłowie. w chmarze”,aby 
w pierwszym czynię powstaniowym, skąpawszy swe. skrzydła w purpurze łuny po
żarnej z Solca, spaść orlim lotem na. tyrański Belweder -

Ci,spiskowcy,których poszepty tłumił przyjaźnie szum łazienkow
skich liści jesiennych, aby nazajutrz przemienić mogli szept niewolników- w 
radosną pieśń,śpiewaną pełnią wyzwolonych głosów -

i Ci,podchorążowie,co w tej samej chwili, o po dal,.pięli się szka.r- 
pą a podnóża zamku książąt mazowieckich,ożywiając nieruchome mroczę drzew 
szkarpianych bielą orłow na wyniosłych swoich ęzakaębąbielą pasów naramien- 
nych w kształcie litery. X,bielą zimnych ostrzy bagnetów,by wkroczyć na No
wy. Świat już jako pierwsi żołnierze powstania. -

i Ci, czwartacy, co w swoich koszarach no Zakroczymskiej .w tejże 
samej chwili dopinali gorączkowo rynsztunku żołnierskiego,by w drodze na. 
Arsenał twardym a równym krokiem żołnierskim wybió-na bruku ulicznym i rzu
cie w głusz nocną ulic pierwsze wersety swej chwalebnej historii pałkowej -

i Ci, inni spiskowi, co szarymi grupkami rozpłynęli się. w mroczą 
zaułków ulicznych,by wypłynąć z nich za chwilę w świetle hasła, wolności,z 
którym wkroczą w ciemne wnętrza kamienic -

i Ci również, którzy, nieświadomi nadchodzący ch chwil,ułożyli się 
do snu, jak zwykle z rozmyślaniem «>- smutkach i- radościach dnia codziennego, 
° obudzili:już w warunkach innych,bę.na hasło powstańcze.które pchnęło ich 
wprost z łóżek pod Arsenał, po upragnioną broń. -

Tych wszystkich poniosła polska burza, dziejowa,poniosła jak owe liście 



drzew łazienkowskich poniósł wicher listopadowy na niewiadome miejsca i na 
niewiadome losy, poniosła. na. bitewne pola i kolejno,jak obcięły losy wojny, 
jednych kładła do snu. wiecznego na polach Grochowa,"bądź -Wawra, drugich nio
sła dalej na Dobre,Dębe Wielki®,łganiejkładła do snu. i znów niosła a zaw
sze w coraz to mniejszej gromadzie:na pola Stoczka.,za Bug,na Ostrołękę,na 
umocnienia Warszawy,

Nim liście drzew łazienkowskich zdołały po raz następny przywdziać 
swój koloryt jesienny,powstanie dobiegło końda.Ostatnie podmuchy burzy 
dziejowej rozprószyły, gromadę:jedni legli w ruinach redut,dzieł i lunet? 
jak wówczas nazywano ważniejsze punkty oporu w linii warszawskich umocnień 
obronnych - drudzy zaludniali więzienia'}wydeptywali drogi zesłańcze do Po- 

'**sji,lub spowici w bandaże i przykuci do. łóżek szpitalnych wschłuchiwali 
się w ponury warkot bębnów i dzikie pienia wojsk Pas-kiewicza. wkraczają
cych do. -Warszawy -..a inni poszli na emigrację .Nad Polską rozpięła, swe nie
toperzowe skrzydła noc niewoli.

• "l/ordre regne a Varsovie” - w Warszawie panuje porządek - pisze w 
raporcie do cara Paskiewicz a. przyświecają mu przy pisaniu dogasające zgli
szcza Warszawy. A w tym samym czasie wieszcz Narodu, Miokiew icz, rozmyśle, w 
swoim paryskim mieszkaniu nad. losami Narodu świadom, że historia, narodów to 
nic innego jak tylko Dnie i Noce.rozmyśla i pisze ze spokojem mędrca, prz^po- 
mirąjąć- sobie inny dzień i noc - ten dzień,który się skończył z chwilą wzię
cia Warszawy przez Suworowa w 1794 r. - pisże :”'po drugiem wzięciu Warszawy 
skończył się dzień drugi” o

; I tak, jak go widzimy na pomniku paryskim - z kijem pielgrzymim roz
począł Wieszcz swoją pielgrzymkę- do Polski,pielgrzymkę pośród Nocy z wia
rą w nadejście Dnia,pielgrzymkę - trud ńad oczyszczeniem serc" i dusz na 
gający nadejść Dzień,pielgrzymkę - pracę nad utwierdzeniem wiary w nadej
ść ie -Dnia, co to nadejść musi po^Nocy,b.o taki..jest porządek rzeczy ustalo
ny przez kierującą losami narodów Opatrzność,bo takie są wyroki nieodwo
łalne Przeznaczenia.Aby zaś przyspieszyć nade jście: owego Dnia wskazuje 
Pielgrzym - Wieszcz nowe drogi Narodowi i sam wkracza, na nie, ugięty pod 
ciężarem trudu,ale nie'złamany.

Przypatrzmy się uważniej sylwetce Pielgrzyma, takie j . jaką widzimy na. 
paryskim 'pomniku, prze czy tajmy uważniej Jego księgi - to jest potrzebne nam, 
emigracji dzisiejszej,emigracji następnego z kole i” dnia, kto ry zaszedł” - 
jakby napisał Mickiewicz gdyby żył obecnie.

Adam Mickiewicz
•—* •—» w- WM WMB , ee*B

Jesteście w pielgrzymstwie Waszem na ziemi cudzej, jako był lud Boży 
na puszczy. - Strzeżcie się w pielgrzymstwie utyskiwania i narzekania,! 
powątpiewania.Grzechy to są. , •• ; •

Wiecie, iż gdy lud Boży wracał do ziemt przodków do Ziemi świętej,tedy 
pielgrzymował w puszczy, a "w ielu z ludu Bożego tęskniło i mów ilo :Wróćmy d.o 
Eg ipt u, będziemy tam w ziemi niewoli,ale będziemy mieli’obfitość mięsa i Cy
buli. - 5/powiada Pismo święte, iż B.óg obrażony' przedłużył pielgrzymkę na
rodu,aż dopóki, wszyscy ci,którzy tęsknili,nie wymarli na.^.puszczy;bo żaden 
z nich nie miał ujrzeć Ziemi świętej/...A nietylko ci,którzy głośno narze
kali i wątpili,ale i ci,którzy w sercach swych narzekali i wątpili,pomarli 
także s . .A jako w. obozie ludu wybranego byli ludzie zaraźliwi, choru jący na. 
leprę czyli trąd,tak i między Wami trafiają się ludzie zaraźliwi,to jest 
zli Polacy jod tych uciekajcie,bo nad trąd zarazliwszą choroba ich.

/’’Księgi Pielgrzymstwd* - Pozdz.17/ >
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SŁOWO BOŻE 
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Ewangelia św, na 1 niedzielę .Adwentu. /Łuk.21/

Onego czasu rzeki Jezus' uczniom swoim:Będą znaki na. 
słońcu i księżycu i gwiazdach,a na^ziemi ucisk naro
dów od grozy szumu morza i nawałności.I ludzie Będą 
schnąć od strachu i oczekiwania tych rzeszy,przycho
dzących na cały świat:albowiem moce niebieskie poru
szone będą.A wtedy ujrzą Syna Człowieczego,przy cho
dzącego w obłoku z mocą wielką i z majestatem.A gdy 
to dziać się pocznie,spojrzyjcie,a podnieście głowy 
waszcjbo zbliża, się odkupienie wasze.I powiedział 
im podobieństwo:spojrzyjcie na figę i na wszystkie 
drzewa.Gdy już z siebie owoc wypuszcza ją,wiecie,że 
lato już blisko.Tak i wy, ”gdy ujrzycie,że się to 
dzieje,wiedzcie, że blisko jest królestwo Boże”.Na
prawdę mówię wam, że nie przeminie ten naród,aż.się 
wszystko spełni.Niebo i ziemia przeminą,ale słowa 
moje nie przeminą.

Historyczny adwent,to czas przed Chrystusem i bez Chrystusa.Epoka 
c iemna , t chnąca. lodowatym chłodem,beznadziejna..Adwent - czas pokuty,tęsk
nego oczekiwania, j est dziś szczególnie i przede wszystkim, czasem samooska.r- 
żenia. 2e adwent panuje w dzisiejszym świecie bezchrystusowym,łatwo tego 
dowieść. '

1 .Świat jest przez Boga stworzony, ale mimo to go nie poznaje i nie uz
na je,bo nie liczy się z Jego świętą wolą, za.wa.rt ą w prawie Bożym natural
nym i pozytywnym,czyli w 10 ciorgu przykazań Bożych.Buńczucznie ogłosił 
świat aut onomję; obywanie się bez Boga. - obrał za naczelne swe' hasło.

2 .świat został przez Chrystusa odkupiony,a za to Go ukrzyżował i nie
ustannie w dalszym ciągu krzyżuje.

3 . Świat został przez Bucha św.,.mieszka jąoeg‘o w Kościele Katolickim, 
uświęcony i ucywilizowany,a zlaicyzował się,zeświedczył się w sposób ab
surdalny ,

Słowem:odstępstwo od Boga,od stępstwo od Chrystusa,od stępstwo od Kościo
ła i opoki Biotrowej.Nowoczesne bezbożnictwo,pogaństwo i sekciarstwo roz
panoszyło się na dobre.

Czy jest wyjście z dzisiejszego kryzysu adwentowego?Tek. - Oto,główny 
winowajca,zaślepiony pychą i ego izmem,rozum ludzki - musi swą winę przede 
wszystkim poznać, uznać i czynie pokutę w myśl głosu Janowego ’’gotujcie 
drogę Pańską” . .

Czyż dzisiejszy kataklizm życia powojennego w świecie nie jest czasem 
adwentowym ? Chłosta Boża przechodzi przez kra je.Nie zatrzyma jej ani ludz
ka. ręka,ani.ludzka modlitwa - pisze Ks.Prymas .Hlond - bo stała się konie- 
cznoscią^dzie jową. Czy ż Opatrzność Boża może pozwolić, by. bezkarnie głoszono 
lucyferańską naukę gwałtu,ucisku,nienawiści,totalnego obłąkania i wszel
kiego rodzaju plugastwa moralnego ? Dlatego też ten straszliwy a.dwent,ta 
niesamowita lekcja katechizmu w postaci wojennej zawieruchy,dopuszczana 
jest na ludzkość przez samego Boga.Myje on ludzkość w jej własnej krwi i 
będzie mył dalej,aż kałuże i potoki tej krwi spulchnią ugory człowieczej



złości od wschodu słońce, aż do zachodu»Wycieńćżenie wojenne,klęski ele..— 
mentarne,głód, zarazy , zmuszą człowieka upaść na kolana,zniewolą go , do za
stanowienia. się nad zbrodnią odszczepieństwti od Stwórcy i do opamiętania., 
Burza, nio oszczędzi -nikogoo1 dlatego szczególnie głęboki sens i aktualną 
treść mają słowa, modlitwy" mszalnej na. I niedzielę Adwentu:”Wzbudz prosimy 
Cię, Panie /potęgę :Two ją i przybądź . abyśmy z niebezpieczeństw,które grzechy, 
nasze ściągnęły na nas,za Twoja, pomocą zostali oswobodzeni,a. przez zasługi 
Two zbawieni byli” „Amen ' x

.KSoBronisław Szymański
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Święto Niepokalanej 
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W dniu 8- grudnia obchodzi Kościół ..Katolicki święto Niepokalanego Poczę
cia Marii, - Dogmat o Niepokalanym Poczęciu w 1854 r9przez Papieża Piusa. 
IX.Poprzed.z iły go cudowne ob jaw lenia, potwierdzone przez Kościół, a. mianowi- 
cie:dnia 27 listopada 1830 ro Najświętsza Maria Panna objawiła się P.atarzy- 
nie Laboure w Pary żu, poleca jąc jej rozpowszechnić nabożeństwo do Niepoka.- 
lanego Poczęcia przez t„zwcudowny medalik” 0 - Dnia 19 września 1846 rc 
ukazała się dwom pastuszkom w La Salette - jako pośredniczka grzeszników,, 
Dnia 25 marca -1858r,Na jśw iętsza Dziewica .pokazała, s.ię pastuszce Bcrna.detce 
w Lourdes,a w 1871 ro czworgu dzieci,przynosząc Branej i w chwili napadu 
Niemiec nadzieję zwyc.ięstwa.„V/reszcie‘objawienia w. Bat ima w Portugalii są 
najbardziej w tej chwili aktualne, - Z okazji 25 lecia. objawień w Batimie, 
w 1942 r., siostra zakonna. Łucja, za. pozwoleniem Stolicy Apostolskiej wyja.- 
wiła,d w a. sekret y,polecone jej w Bat imię „Pierwszym jest widok pie
kła .pokazany jako morze ognia,dokąd idą dusze biednych grzeszników • -przez 
nabożeństw,o do Niepokalanego Serca wiele dusz się zbawi i nastąpi pokój0 
Drugi sekret odnosił się do p r z e j ś c i a 1 o s j i na k a. t o 1 1 - 
c y z me Przepowiednia brzmi:” Jeśli ludzie zmienią swe ży cię, Dos ja się na
wróci i nastąpi pokój,Jeśli nie - to ona. rozszerzy swoje błędy w świacie, 
powodując wojny i prześladowania. Kościoła - lecz ostatecznie Serce moje za
triumfuj e” „ - Przepowiednia ta. miała, miejsce-w 1917 r„.w roku wybuchu’re
wolucji w Rosji, - Od tej chwili szerzy się nabożeństwo do Niepokalanego

Serca, .któremu Papież Pius XII.w 1942 inpoświęcił św-iat cały,a w ślad za 
nim i inne narody łącznie z Polską oddały się Sercu Marii-pod opiekę./

ooooOoooo

Stanisław Wyspiański

Niepokalana 
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Niepokalana. Królowa,
Bądź pochwalona,bądź zdrowa!
W błękitach,w gwiazd zawierusze
Królujesz,Pani słoneczna.
Niepokalana,Ty Wiec'zna0

Królujesz,Pani słoneczna
W odmętach,w gwiazd zawieruszaj 
Po smokach stąpasz bezpieczna,

Kró Iowa.

Niepokalana,Ty. w ie czna, 
Królowo polska przez" Syna 
Oto wybiła go d zina -
Zbaw duszę! .

Królowo-, Pani .słoneczna ,"
Po smokach stąpasz bezpieczna 
W odmęt ach, w gwiazd zawierusze, 
Niepoka.lana., Ty w ic czna . , „
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Źał.obne nabożeństwo za__znarłyoh kardyna.łów^odbyło się w Rzymie w dniu 5 
listopada.Uczestniczył w nim Ojciec Iw.loża tym wzięli w nim udział kardy
nałowie oraz członkowie Korpusu dyplomatycznego,akredytowani przy stolicy 
apostolskiej,obeony był także przedstawiciel polskiej ambasady rządu londo

..Na liont e-Cassino w Dzień—Zaduszny.,odbyło się staraniem ambasady polskiej 
przylfa tyka nie nabożeństwo żałobne na cmentarzu Wojska. Polskiegon -

Prymas^AngljJ. - Kardynał Griffin złożył wizytę Królów j. ang ielskiemu_jv zwią
zku ze śluETem Księżne j**ETźEicty z porTMoulTbattenem 1 w Imieniu Kościoła.
Katolickiego tego kraju złożył życzenia okolicznościowe.Kardynał był w to
warzystwie arcybiskupów i biskupów angielskich, oraz, szeregu działaczy kato- 
ckich. - Podkreśla się,że jest to od czasów reformacj i pierwsze of icjalne 
.przyjęcie przez, króla, tak licznej delegacji katolickiej« - Ponadto arcybe 

. Godfrey del.Apostolski w W.Brytanii doręczył księżniczce osobisty list od 
^Papieża z życzeniami oraz w prezencie artystycznie wykonany stolik z por- 
celany drezdeńskieje

Żakonn£k-A£m£.rał__Thierry d 'Ąrgenlieu oddał Ojcu św.w hołdzie wszystkie swo
je liczne odznaczenia woJsEowe.AcTmlrał jest zakonnikiem - karmelitą.Przez 
szereg lat pełnił on doskonale obowiązki admirała-naczelnego inspektora 
francuskiej marynarki,a obecnie po skończonej wojnie wrócił do zacisza kla
sztornego.

-■ ił wy£awani£ ty£Odnika katolickiego^,” Now^. Człowięk£
na przeciąg Jednego miesiąca, za" ogłoszenie llslu kard.mindszenty cTo pre
miera Dinnyesa protestującego przeciw zmuszaniu katolików do wstępowania 
do partii komunistycznej pod groźbą utraty pracy oraz .zmuszania, do szpie
gowania. i donoszenia tego,co się mówi w organizacjach katolickich i insty
tucjach kościelnych oraz w domach biskupów. -

komunist.yczny^o hr c^bj. skupie St£pinacu,który znajduje się w więzieniu 
w .Tepogloya - wyswlefla się obecnie w Jugosławii. - Wynajęty akt or,uchara
kteryzowany na ^arcyb iskupa. chodzi po ulicach Zagrzebia, i udziela, ’’błogosła
wieństwa” ludności, wygłaszając jednocześnie podburzające przemówienia, i uży
wając słów,kto re^nie przestoją dostojnikowi kościelnemu.Kalumnie i oszczer
stwa stanowią główną treść tego filmu,który jest komunistycznym paszkwilem^

"Komunista £est_zasadni£zo antyreligijny”- takie oświadczenie podło z cen
tralnego ^komitetu Eonsomołu w Moskwie, który stwierdził ponadto, że członkom 
partii nie wolno chodzić do kościoła,ani brać w życiu religijnym udziału.

_2£cp,yst£ Nowenna w Mo£kwi£,.w jedynym kościele katolickim św.Ludwika,będą
cym po\. opieEą ambasady francuskiej - rozpoczęła się ostatnio ku czci Mariio

Ke.toliol£i f ilm_ p. t,.” Sj3r£W£ Ro_dz_inna.£ wyświetlany jest na. wystawie zdrowia, 
opieki.i bezpieczeństwa społecznego w Brukseli. - Tematem jest zastosowanie 
encyklik społecznych papieży w życiu codziennym.Pod koniec filmu ukazuje się 
się na ekranie we własnej postaci Ks.Kardynał Griffin i tłumaczy w swoim 
przemówieniu, że ; człowiek, czyszczący jakąś maszynę,jest tak samo ważny na. 
sr.e^cirodzś do Boga, jak ten który tę maszynę wymyślił i zbudował” i poucza, 
zeprzedsięb iorstwo każde powinno być ’’sprawą rodź inną” , gdzie wszyscy - 
właściciele,kierownicy i robotnicy - pracują zgodnie dla. wspólnego dobra.”

Dono£Z£,że władz£ .sowieckie zaaresztowały trzeciego skolei biskupa litew
skiego -V .Boriseviciusa. z lelsz. " ~---------------------------- ------ ---------------------
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katolickim stowarzyszeniom nie wolno_Z£jmowaj £i£ sporjtem i jakimkolwiek 
wychowfnTem fizycznym - ‘foki zakaz~wyda.ły władze reżymu warszawskiego,na 
kilka, dnia przed zlotem Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży Męskiej z 
archidiecezji gnieznieńsko-poznańskiej. - Zakaz .ten ma na celu odstręcze- 
nie młodego pokolenia od wstępowania, do związków katolickich, cieszących 
się dotychczas olbrzymią popularnością,Jest tó nowy dowód ograniczania. Ko
ścioła w- jego działalności,choć publicznie głosi się,że Kościół w Polsce 
cieszy się całkowitą swobodą i wolnością, -

Bawi~obe£nie_w Polsce wycieczka pisarzy komunistycznych z Ilią Ehrenbur- 
giem na czele, "Zwiedzają onT najwKżniej"sze cent ra""kult ufa.lne Polski i w 
sumie wygłosie mają kilkadziesiąt odczytów nó temat wy ższości. kultury so
wieckiej nad” cyw ilizacją zgniłego zachodu”, - Jest to w związku z urzeczy
wistnianiem planów przystosowania polskiej kultury do wzorów komunistyczn.

Obowiązkowe Seminarium Marksistowskie zorganizowano na-uniwersytec-ie im, 
MikoTa ja^Kopernika^w TorunTul - Ba innych uniwersytet ach założono również 
osobne katedry marks izmu,Celem ich ma byó wyszkolenie ekspertów polskich 
do szerzenia w społeczeństwie polskim komunistycznyęh teorji, -

10 miesięczny kurs^dla _sędziów będzie uruchomiony w najbliższym czasie w 
"EoG zT, Wykształcę nie akademTckie nie będzie potrzebne i cała wi.ed.za. praw
nicza nowego sędziego płynąc będzie z ' lo miesięcznego kursu .Minis ter spra.- 
wiedliwości podał jako powod tego przyspieszenia, akcji szkoleniowej '’ko
nieczność poważnych zmian w składzie aparatu sądowego w duchu jego demo
kratyzacji” » - Zagraża więc Polsce całkowite bezprawie,bo nowi sędziowie 
w wyrokach swych‘nie będą się‘kierować prawem,którego w kilku miesiącach 
poznać nie można, a. tylko interesem partii komunistycznej-,której celem jest 
wytępienie wszelkiej opozycji politycznej i moralnej./I.C./

Obchody, 3Owleoia rewolucji bolszewickiej urządził w dniu 7 listopada br, 
reżym warszawski na Ko renie całej "PoTsIEi z niesłychaną.pompą oraz nakła
dem pracy i kosztow.Miasta. i wsie polskie zalane zostały czerwonymi cho
rągwiami z młotem i s-ierpem,oraz olbrzymiej. wielkości portretami Stalina.
i Lenina,0Mimo, ż.ę użyto wszelkich nacisków,aby ludność ■ zmusić .do uczestni
ctwa. w obchodach - nie zdołano nigdzie wywołać ”entuzjazmu” ,o którym się 
yłesi w . sprawozdaniach i propagandzieC»/ ' .

Ochotnjków _do czerwonych brygad, międzynarodowychLprzeznaczOny ch do podsy
cania waTk w G-recjT rekrutuje P Jak-poje Je szwajcarski ”Pod Prąd” - Bez
pieka. od 1 września briObóz mieści się w.. Zambrowie. skąd na dalsze bardziej 
fachowe wyszkolenie ochotnicy wy j e żd żaj ą' do I itcśławii„Otrzymują oni pre- 
•mję 30oQ0O złotych na każdego członka, rodźiny .Pierwszy transport. 800 bo- 
jowkarzy opuścił już Polskę,

40 milionów nowych jood ręczników szkolnych za stąpić ma dawne- książki szkol
ne bazowane na kulturze chrześcijańskiej , J nowych podręcznikach cywiliza.- 
cja nowoczesna zaczyna- się od rewoluc-ji-bol.sż.ewickiej w 1917 r.,która” zni
szczyła niewolę,wyzysk .mas-przez-zachodnie kapit aliżmy i przyniosła, praw
dziwą kulturę” , Pod ręczniki roją, się od fałszów historycznych.Uczeni ”Zwe 
Radzieckiego” przedstaw ieni są jako najwięksi uczeni świata..

Szkolenie, bojowców Jto munis tyczny ch t , zw c aktyw istów marksizmu i zdobywanie 
funduszów na to - I*yTó przedmiotern^także obrad międzynarodowego zjazdu ko-



munistów w Polsce„Delegat rosyjski-Zdano^.iW-referacie swoim wyjawił, że w 
lipcu brerolska stała b„wysoko/"pod względem szkolenia,p§ladając ogółem 43 
szkoły aktywistów oraz 5 szkół wyższego rzędu.,Najzdolniejsi uczniowie bę
dą wysyłani do wzorowych szkół wyższego rzędu do Rosji i do Makowa w Cze
chosłowacji, Po ukończeniu kursów,aktywistów kieruje się do organizacji 
młodzie źowych, do szkolnictwa,przemy.’sł.u i organizacji robotniczych.W bieżą
cym roku komuniści polscy wydali ha to" szkolenie 75 milionów złotych./I.C./

Studi.um Wiedzy Religijne_j w'Łodzi.rozpoczęło swó j rok akademicki nabp.zeń- 
stwe:m„131owo/wsTęphe wygłosTł łCseBiskup Klepacz, nadmienia jąć • m; i, iż wszel
ka prawda uwypukla się najlepiej ha tle przeciwnych poglądów„Ustalenie jed
nego poglądu uniemożliwiłoby wszelką twórczą walkę/Szczera dyskusją chóc.by 
nie mia^a się -podobać przeciwnikowi / winna charakteryzować prace badawcze.

■■ i j ■ ■ 1

NUnj-w^r^yt,ecie Lubelskim na wszystkie jego wydziały, zapisało 
śię^w nowym roku ponad 1WU studentów, - Istnieje ponadto Studium Zagad
nień Społecznych i Gospodarczych wsi,które w obecnym roku wybitnie wzrosło 
pod względem ilości słuchaczy,Znaczny odsetek stenowi młodzież wiejska, 
przybyła na studia z całego obszaru ziemi lubelskiej.Sytuacja .mieszkaniowa 
przedstawia się wprost katastrofalnie, - Badania lekarskie znalazły wśród 
nowowstępujących znacznie lepszy stan zdrowotny,niż w ubiegłych latach4/I, (/ 

Nś cz£lny__Kap£lan__H£r£crst>W£ w Polsce^ - W prasie krajowej ukazał się komu-, 
nikau wd?g .Ktorego wzorem przedwojennym utworzona zostanie przy Zw. Harcer
stwa Pol,instytucja kapelanów.Naczelnym kapelanem Harcerstwa w Polsce mia
nowany został ks o pułk ,Włodz,.Ławrynowicz, który rozpoczął już organizowanie 
służby duszpasterskiej Harcerstwie, Nominee jo ta. uzyskała aprobatę władz
duchownych- i świeckich,/!, C./

*r£sł. Katoli£kicj w Pols£e obchodzony był w’ Kraju w święto Chrystusa. 
Kro la ."Szereg tygodników KaUoTickich opublikowało bilans pracy dziennikarza, 
katolickiego pod obecnymi rządami. ■" Tygodnik Warszawski" pisze m.» iPrasa, 
katolicka głosi prawdę,..0 prawdę Chrystusową toczy się bój od wieków,Gło
sie ^prawdę nie jest dziś łatwo, gdyż prawda- dla nas kat olikow' .nie jest po
jęciem względnym i- koniunktura lnym.Machiawęliz-mu nie de się pogodzić z ka- 
tolicyzmem. . . „Prasa katolicka vy naszym kraju mą' swoją historięe. /Przed woj
ną o/cło 6c procent prasy polskiej' zaznaczało wy raźniej że stoi na. gruncie •. 
etyki .katolickie j ;..żc' sprawy wiary nie są jej. obce , Postawa społeczeństwa/ 
naszego podczas wojny świadczv wyraźnie,że wpływ prasy- katolickiej.na"psy
chikę polską,był tylko dc'(ł~ .ni/c Spółe czeństwo polskie wykazało dużą odpor
ność e , Uielkie zadania stoją dziś przed prasą, .katolicką w Polsce,"/.., 

zj. okazji wydania setnego nu^Oru "Tygodnik Warszawski" analizuje stosu
nek katolicyzmu dc obecnej rzeczywistości i pisze m, i. Prze żyliśmy rewo- 
Incjję,która wstrząsnęła podwalinami dotychczasowego ustrojuc.Nie byliśmy 
zwolennikami postawy biernej wobec nurtu toczącego się życia i wypadków:... 
Gdybysmy byli b ierni, gdybyśmy. ząmknęli się w domach na szy ch,.zakryst iach, 
klasztorach,niewątpliwie sprawilibyśmy tym wielką przyjemność przeciwnikom 
naszym. ale .i stanęlibyśmy poza nawiasem życia .Katolicyzm polski* w od
różnieniu od Hiszpanii czy Francji nigdy nie pozwolił się odrywać od pnia. 
narodu,Był zawsze ludowy.Niepotulny,ale rewolucy jny 6"

£/£ J.e£^£ Urodzin ć.Uybi£ki.e go ^autora hymnu narodowego "łeszę.ze Polska nie 
zgmęła-'_ , minęło 29 września Ur.Kraj uczcił -tę-róćżnicę,a'pfżećewszystkim 
uczyniła to stolica Ka-szub Kośbierzyna ;WybŁęki bowiem jest synem tej zie
mi .1.: rod z ie z gimnazium ufundowała pomnik z tablicą pamiątk.owąra samorząd po- 
.-iauowy w starym dworku w Bendominie zakłada Uniwersytet Lud owy r Wyb ickiego 

mi.mo smutnych dla kraju czasów.w których żył, cechował zdumiewający optymizm 
1 wiara w przyszłość. Polski, - . *
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Lat temu. 150, w Reggio..,. 
= 4- = + = + = + =:+'=+= 4- =

Lat temu, sto p ięćdziesiąt,w Lombardii,w 
Reggio,stoi kwatera główna Legionów.Dopie
ro t) początek ich.działań.Jest rok 1797,,.

Dobrze już zmierzchało,gdy Józef Wybicki w swoim mieszkanku patrzył 
przez okno.Od ziemi szedł słodki zapach winnic i trawiastej kukurydzy.Nie
bo było ciemne,nad topolą świeciła gwiazdą.

„ Oknem wlewał się upał,ale szedł jakby mimo Wybickiego,który błądził my
ślami po swoim Gdańsku. Czuł chłód Mołtawy, słyszał turkot młyna, z wielkim, 
pleśnią porosłym,kołem.

- Żeby to jeszcze usłyszeć,..

Czuł,że coraz bardziej wchodzi w tę przeszłość pachnącą wiatrem od Bał
tyku,więc zaczął, się strofować,że tak daje się ponosić wspomnieniom.

Szybko odszedł od okna,zapalił świecę,aby odpisać na list Dąbrowskiego. 
Wygładził papier i już w inkauście chciał moczyć wytemperowane pióro,gdy 
znowu arkusz zasłoniły mu tamte trawy a. pod palcami przesunęła, się tamta 
.woda, ' • r

; Przyszła na niego jakby godzina wątpienia. - Dąbrowski znowu skarży się, 
że^ żołnierz bosy i obdarty, że trzeba z Francuzami na nowo o te buty się 
kłooic. Y

Pod San Ambrogio powstańcy włoscy 
Krzyczą,że Polacy nie chcą wracać do 
bie Polskę założyć.

urządzili zasadzkę na Legionistów, 
kraju,lecz na cudzej ziemi pragną so-

Komitet Patriotów Polskich w Paryżu,choć to niby swoi,podle pisze iv roz
głasza przed światem i Polską* że korpus generała. Dąbrowskiego z awanturni- 
kow złożony,on sam karierowicz i de spot a,terrorem trzyma żołnierzy, że na
leży odebrać mu dowodztwo,które w republikańskie,demokratyczne w inno przejść 
ręoe...Bieda i jeszcze raz bieda...

Tc,cc mogłoby pocieszyć widokiem liścia,ścieżki czy wody.jest bardzo 
daleko. . ’

- .Przecież to j e ,s t, choć nas tam nie ma.I musi być jakaś droga,która, 
nas tam zaprowadzi. ’

/.jnowu nachylił się nad papierem,wykaligrafował na górze arkusza : - ” Oby
watelu , Generale,” ale dalej pisać nie mógł'.

Papier został w myślach nakryty innym papierem.z wielkimi pieczęciami, 
z podpisem Katarzyny II, Fryderyka Wilhelma II, Franc iszka II:”W imię Trójcy Sw ięte j" . .. - • v d

Rybicki zacisnął pięści. - Był to początek aktu ostatniego rozbioru 
Rzeczypospolitej.

? ^^ki naohwilę zniknęły pod tymi strasznymi literami,ar- 
twa ' rozbiorowy tozrosł się,przesłonił w-szystkie ziemie,wszystkie wojewódz-

- Nie! Nie umarła! !

Zaczął pisać,I miał uczucie, że stawia litery nie na papierze do ’'Obywa.-
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tela Generała” , ale na tamtych, słowach, kto re mu odbierały rodzinne ścieżki 
i wody,kradły Wisłę i War,tę.o

Mocno przyciskał pióro,a.ż się rozczapierzało,obtaczając czarnym bryz
giem inkaustowych pyłków niektóre lit ery „Pisał i powtarzał z radosną zło
ścią:..'. . ‘

Jesz-cze Pol-ska nie u-mar-ła. .Marsz marsz Dąbrowski,
pó-ki my ży— je—my = Do Polski z ziemi włoskiej
Co nam obca moc wy—dar-ła Za twoim przewodem^
szablą odbijemy. Złączym się z narodem...

Już tam ociec do swej Basi
Mówi zapłakany: 
Słuchaj jeno,pono nasi 
B iją w tarabany..,

Ze świecy zwisał żółty sopel wosku aż na lichtarz,pióro skrzypiano,wło
sy leciały Wybickiemu z czoła,,.

+
Osuszył arkusz piaskiem,zło żył we czworo i zaadresował:Obywatel Gene

rał - Jan Henryk Dąbrowski.
+

V/ parę godzin potem w kwaterze głównej wręczonor generałowi Dąbrowskie
mu list Wybickiego. - Rozd z.ierał zwśród adjutantów i mówił:

- Acha! To w sprawie tych butów..,Od Wybickiego.
"Rozłożył papier i zaczął, czyta.c„ W pewnej chwili przerwał czytanie i 

powiedział adiutantom: - Chcę.byc sam,,.
ThS. /” życie” Nr.22 z 25/X,/ 

o‘ o o 0 o o o

.Sprawy polskie Zagranicą, 
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Prace Rz_ądu R.Povj Londyni.et - W zakresie najbliższych zadań nakreślił Rząd 
powołanie ^a.dy~Narodowe j. W związku zaś z ogólnymi zmianami polityczny
mi nakreślił program dalszych prac.W dziedzinie^polityki zagranicznej, dą
żyć będzie szczególnie do zcśrodkowania aktywności na terenie Sianów Zjed# 
A.P.,które stały się zwłaszcza w ostatni? okresie najważniejszym ośrodkiem 
polityki międzynarodowej. - Ponadto na paryską konferencję gospodarczą wy
słane zostało memorandum wraz z obszernymi załącznikami, omaw iaj ące sytua
cję ekonomiczną Polski i jej najważniejsze potrzebyc - Rząd przystąpił po
nadto do prac mających na celu ześrodkowanie wszystkich działań,zmierzają- 
cych do zorganizowania uchodźctwa wojennego,skoordynowania wszelkich jego 
"•ziałań oraz powiązanie uchodźstwa wojennego z .dawnymi polskimi organiza
cjami uchodźczymi. -

Ks^Bj-skup polowy^V^P.Gawlina^w specjalnym liście do akademików polskich 
przestrzega młodzież przed "niebezpieczeństwami, jakie niesie obecna sytua.- 
cja w dziedzinie moralności i religii".Zapowiadając cierpienia za własne 
przekonania , Ks .Biskup Gawlina nawołuje do krzepienia duszy w modlitwie, 
gdyż adoracja Boga jest rękojmią czystości ducha, oraz źródłem siły,która 
odmieni oblicze świata i usunie panowanie szatana.”I będziecie świadkami, 
jak na waszych oczach rozpadnie się babilon ku chwale Bożej.”

Półtora miliona dolarów na p£m£c__religi jną w Polsce złożyła. Liga. Katoli
cka w "Stanach "Zjednoczony cH od-pCcCąTku j'e'J TsfnTenia , Sekretariat Ligi 
mieszczący się w Chicago podaje,że w sumie tej parafie polskie złożyły



IC -

831,159 dolarów,Episkopat, zaś Amerykański przekazał 323,380 dolarów w go
tówce. -^Ogólną. wartość pomocy religijne j , prze słane j przez Ligę polskim 
wysiedleńcom wynosi:77,820.77.Do Polski Liga przesłała pomocy za. 1,482, 
440,08 doi,"Razem 1,560,260.85 dolarów. - Pomimo olbrzymich, trudności Liga. 
Katolicka będzie działać dalej,niosąc serdeczną pomoc religijną Polsce i 
rozrzuconym.po cyłym świecie Polakom,/I.C,/

Kinistcr__Inf £rmPc jj. P.ządu JR.P ,w Londynie Prof .Adam Prag ier, zapytany przez 
przedstawiciele ^Dz .Polskiego i <Dz, Żołnierza” ,"czy ■ przy jazd Mikołajczyka, 
nie stwarza nowych komplikacji dla polskiej emigracji politycznej,stwier
dził :°To zależeć będzie od zachowania się Mikołaj eżyka0Je żeli po ostatecz
nej klęsce swojej polityki oparcia Polski o Posję wyciągnie z tego natu
ra Ine konsekwencje , to nic przewiduję żadnych komplikacji.” —

Ł^kc^jc^k, Bagiński i_K£rboński_~ wdg,ogłoszenia Departamentu. Etanu, w Wa- 
szyngtomc — poprosili o wizy wjazdowe do Stanów Z jednoczony ch0
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święta Barba.ro - Patronka górników 
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Artylerii polskiej i żołnierzy Polski Podziemnej.

■Święta Barbara - męczenniczka żyła w Nikomed j.i za czasów panowania 
cesarza rzymskiego Maximiana.Była kobietą niezwykłej piękności i niewysło- 
wionego wdzięku., Z urodzenia, poganka,od na jwcześnie jszy.ch lat dążyła wbrew

1 ń0 t19° w ? poznania prawdziwego Boga, i wszystkich tajemnic wiary 
chrzęści janskiej . Za sprzeniewierzenie się.bogom pogańskim i odmowę złoże- 
nia^oliary tymże - była więziona, biczowana do krwi i torturowana., a wkoń- 
cu z ręki ojca swego,za żart ego poganina poniosła śmierć na szczycie góry 
ęrzez oacięcią mieczem głowy;w dniu 4 grudnia. Odt ąd w dniu tym Kościoł 
święci dzi.M sw.Barbary - męczenniczki. - Legenda mówi, że kiedy pewnego 
razu ścigana .przez zapalczywego ojca swego szukała schronienia w górach 
- w ostatniej chwili przed znalezieniem jej,potknęła się o kamień.na co

^stąpiła się, dając jej schronienie. - W Polsce św.Barbara była od 
jaaawniejszych czasów czczona jako patronka'górników,również artylerii poL 
m ^„ cz^^^niej wojny była i jest patronko ■ żołnierzy Polski Podziemnei, 

ojne zakłady drukarskie wydały- modlitwę do niej z wezwaniem:Święta. Bar- 
Doro,- miej w opiece ludzi podziemia.Modlitwa ta odmawiana jako litania 
brzmi następująco:

e^-eison, Chryste ele.ison 
Svj .Barbaro , Panno i Męczenniczko 

m. s.za nami
" G-z rom rozka zu j ąca 

Twierdzo na obronę na
szą znakomita.

W więzieniu wolna. 
Opiekunko górników 
Patronko Polski Pod

ziemnej
Biostro kolporterek
Strażniczko tajnych dru 

karzy
Towarzyszko podziemnych 

żołnierzy
Opiekunko łączniczek 

i kurie row

Św,Barba ro, Tarczo żołnierzy dywer
sji, i sabotażu w walce 
o wolność,
Otucho więzionych 
Męstwo torturowanych 
Ua. śmierć nieustraszo-

na
/ ” Zwycięska bohaterko 

Aby.s nam męstwo i odwagę wypro
siła - przyczyń się za nami 
Abyś nam cierpliwość i ufność 
wyjednała - przycz.s.za nami 
Abyś nam hart i pogodę ducha dałe 
przyczyń się. za- nami 
Abyś konającym z pomocą przybyła 
przyczyń się' za nami



___ -_11 -________________________________

Abyś nan zwycięstwo wybłagała - Przyczyń się za nami 
Chryste,ktory widzisz iż za sprawiedliwą bijemy się rzecz, 
Chryste usłysz nas,Chryste wysłuchaj nas. , .

o o o 0 o ■ o c

Polskie przysłowia Indowe na miesiąc grudzień.

Święta Barbara po wodzie, Święty Tomasz,siedzi w dole
Boże Narodzenie po lodzi.e., wieprzki kole.

Święta.Lucja - dnia ukróca.

Koliu składamy życzenia imieninowe ?

30/XI. - Andrzeja ; 1/XII. - Eligiusza,Natalii,Me'riena.;3/XII, - Franciszka. 
Ksawerego;5/XII. - Juliusza i Bartłomieja; 6/XI1. - Mikołaja; 7/XII* - Am
brożego ;8/XlI. - Marii - Niepokalanego Poczęcia;9/X11. - Leokadii i Wśle- 
rii;12/XII. - Aleksandra;13/XII. - Łucji;15/X1I. - Waleriana,

c o o C o o o

- Rzeczy Ciekawe - .
1. +- + = + = += + =

Koh - !•— Noor^y' słowo z sanskyyt u, oznacza j ące ” Córa światła”/. - Niepo
dległe IndTo"pert raktu ją z rządem Wielkiej Brytanii o zv^rot cennych przed
miotów znalezionych w Hindostanie,a przetransportowanych do Anglji.Pomię
dzy przedmiotami,które mają być zwrócone znajduje się najsłynnlejszy dia
ment Koh - I - Nóor.Diament ten przez długie lata- przynosił posiadaczowi 
nieszczęście.Pierwszy jego właściciel, wielcy Mongol!, doświadczali rzeczy
wiście wszelkiego rodzaju, niepowodzeń.Królowa angielska Vikt oria , które j 
diament ofiarował król Lahor, obaw iała się go ,nosió.Lecz kró-1 yEdwarćl VII,.' 
na^złość tej przykrej reputacji kazał wpraw ić-'.złośliwy kamień jdo. diademu, 
który w dzień koronacji nosiła królowa Aleksandra.Od. tej. pory kamień, stra
cił swoje właściwości złośliwe. ' •

Wrogowie Kina. - Uczeni psychiatrzy uniwersytetu w Cleveland/titan Ohio/ . 
Twierdzą,że WO procent filmów amerykańskich należałoby skreślić z reper
tuaru.Uczeni ci są zdania,że kino było początkiem kryzysu moralności w 
świecie.Swoje wywody potwierdzają uczeni statystyką:ńa 1ÓO wariatów,pod
danych ścisłej obserwacji i badaniom,92 uczęszczało do kina 3 razy w ty
godniu i więcej,5 ciu raz na tydzień,a 3-eh'rządziej.

-Co to j.est_jniljLard ? - Ostatnio na- tle statystyk, usiłujących obliczyć ko- 
szTy ostatniej wojny,długów wo jennych,pożyczek amerykańskich i obecnie 
aktualnej sprawy planu pomocy- amerykańskiej dla Europy stosownie do. planu 
Marshalla - pisze się często i wymawia słowo ’-miliard” bardzo lekko,gdy 
tymczasem...miliard franków w zlocie waży 322.580 kilogramów.Ażeby go prze
transportować koleją?potrzeba 64 wagonów, ka żdy po 5000 kilogramów.słota. 
Podnieść ten ciężar z ziemi może 6000 ludzi o średniej sile..Inne cyfry: 
miliard minut ery chrześcijańskiej minął w 19o2 r.,ażeby, jeden i ten sam 
człowiek mógł się doliczyc'do miliarda,licząc jednostka po jednostce,nic 
nic robiąc,nie jedząc i nie śpiąc - musiałby żyć w tym celu około 600 lat. 
Na- miliard .sekund składa się 31 lat i 8 miesięćy.Tyle o miliardzie mówi 
jeden ze statystów francuskich,podkreślając ciężar gatunkowy tego s^owa.
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0 .wzmożony wysiłek Polaków w Szwecji ' :-
■- +' = 1 ‘ 4- - • + --+, = '+.=■'+=■ ■+ = *

w dziele zbiórki ha " Pomoc- Dziecku Pol."w Kraju

Przeglądając dotychczasowe wyniki■Turnieju na rzecz "Pomocy Dziecka 
Polskiemu w Kraju" /".Znak" nr.21 /, - człowiek mimowoli chwyta się za gło
wę i stawia sobie pytanie: - jak to możliwe ?

Bo.-proszę popatrzeć i pomyśleć:

3.000 Polaków przebywających w Szwecji zebrało sumę.....40008,30 kor. 
/na I transport wdg,nr,9 "Znaku"'- 1.409,90

na /I * dotychczas , e -.2.598,4o/? z tego 
40 Polaków z ośrodka w Yasteras / czyli..1.3 procent o^ołu Polaków 

w Szwecji zebrało 1.640,07 koron,czyli 40 procent zebranej ogołem sumy.

Porównanie tych cyfr,w oblicza uznawanych przecież przez nas wszyst- 
. kich 'potrzeb • ty.ch -ńajb iednicjszych, którym z całej daszy .pragnęlibyśmy wszy

scy dopomóc, - musi wywołać od ruch, zażenowania..

Pozostś je teraz pyt anie : jaka, jest tej ogromne j ' dyspropor'cj i przyczy
na ? .Odpowiedz na to brzmi: brak organizacj 1*1Jedynie i wyłącznie.

Popatrzmy, jak urządzili się'Po.lacy w Yasteras. - Przed mniejwi-ęcej 8 
miesiącami opodatkowali się oni wszyscy i bez wyjątku na rzecz "Pomocy Dz," 
kwotą 1,50 kor. tygodniowo .'Składki zbiera jeden z rodaków po każdej wypła
cie w fabryce^ i przekazuje całą zebraną sumę.I z tego powstała, suma.1.640, 
07 kor. na. ogólnie zebraną kwotę 4.008,30 koron.

-Biorąc za podstawę zebraną dotąd przez ośrodek w Yasteras sumę, teore
tycznie wypada., że gdyby 3.000 Polako.w opodatkowało się w tym samym-czas ie 
i w tfakim samym stosunku - to dz i-si.-j żebrana suma, wyniosłaby nie 4,008,30 
koron, lecz w ciągu 8. miesięcy: : ' '• ;

158.000 koron, słownie :ste -ięódziesiąt sześć tysięcy koron,w ciągu zaś 
roku/370UO/Pol£kow/zebrało^y/2?4700'0"koron7-------- '----- ------------- --------- ----------

teraz dalsze pytanie; Czy my wszyscy rozsiani po całej' Szwecji,na
dal przechodzić będziemy do porządku np.d^odosobn.ionym wysiłkiem, przyno- 
-szącym takie rezultaty .- grupy polskiej '"z "Vastera's , esy też, idąc za głosem 
serca,pójść postanowimy, w ślady tego nielicznego,© wzorowego ośrodka..

.Znając nastawienie nas wszystkich,którzyśmy w lwiej 'cżęśc.i- na ..włas
nej skórze doznali co. to głód i chłód wiem,że odpowiedz brzmieć będzie:

Idziemy w ślady Yasteras! Parny wszyscy.Ja więcej,bo więcej .zarabiam. 
Ty mniej,bo masz niższe zarobki,Niechby tylko ktoś zechciał wziąć na sie
bie trud regularnego podejmowania zadeklarowanych kwot i przekazywania, 
pocztą zebranej całej sumy,Parny"wszyscy" i "Wszyscy" ,bez względu na zaj
mowane pozycje społeczne czy inne,zawód,płeć,czy dzielące ha.s różnice.Cho- 
uzi przecież o to,c,o naród posla-ds na jcennie j Szego, co jest podsta.wą jego 
biologicznej egzyst enć j i.chodnt .o jego młoda!

-i _w ięc ust ąlęmy!. Kojżdy. polski ośrodek, czy on będzie obe jmewał. t eren 
■ j t’f rynę., b iuro , czy też wspólnie zamieszkaną miejscowość,wyłoni ze 

le jednostkę , lub kilka ruchliwszy ch jednostek z inicjatywą,które po-
• t ię punkt u,a l.jh ie zbiera.ć i regularnie przekazywać-zebrane sumy » W oś— 



rodkach i miejscowośćiach,gdzie istnieją już organizacje polskie,łączące. 
wszystkich Polaków..- winny..się one zbio-rką zając.

Nie -zwlekać zatym i' lepiej dziś,niż jutro rozpoczynać. Czas nagli.Zi
ma za .pasem.Nie wolno nam też nodel pozwałaś wyprzedzać; się rodakom we. Va
st c.ras.Nagrodą będzie śWiódomość dobrze spełnionego obowiązku i wizja 
łez-radości i wdzięczności tych na jb iednie jszych naszych miluśińskich, tak 
srogo dotkniętych'przez los. . ■ "• - • ”

Akcja ta jest jakby stworzona dla. kob ięty,którą sama natura, predysty- . 
nuje do poświęceń dla dziecka;Polki i ńa tym odcinku i" nie od dzisiaj ma
ją w historii- pięknie- zapisane karty; .•

"Rodaczki! Was szczególnie prosimy o zajęcie się tą akcją i owianie jej- 
gorącem- ofiarnych serc Waszych.

J.Now. - Lund 
o o o C . .o o. o

Wiadomości polskie z terenu szwedzkiego. : 
— + + — 4" = + — 4- — 4- — 4- — 4- =. 4- =' + — c. ■■

Porzadhk nabożeńsrbw Polskichj_W dniu 30/XI.br. - w Lund__o godz-,9., w Ma.lmd 
o go j*z . 1T,T5 • w Genevad__ - o godzą 12;w St rómsnasEruk'"*- o godz-. 18; o raz w 
ureb robinia br. w Oskarsjb rom__ora"z Tl/kTl. w Uskarstróm i Halmstad .

Zw_iązek małżeński ^zawarlj. w kościele katolickim w Norrkoping pp.iStanis— 
law Mazurek" T HeTd Regina Moim.

_Zmor2_i^: śp. Bonifacy Baran w Sanatorium G-unnarsbo oraz śp .Mieczy sław Syro- 
paTa w Sanatorium Stora, Ekeberg-. Niech odpoczywa ją w pokoju wiecznym!

S jsanatorium__w Hasjsleby, przebywa 6 studentów, i 4 studentki oraz p.dr.med, 
7a jąozEowska^Tó rzy przyjechali z Kraju.no leczenie na zaproszenie studen
tów szwedzkich. • •

Modną nabyć Opłatki. na_Boż£ Narodzenie za złożeniem małej ofiary na klasz- 
Tor polskich Sióstr "Służebniczek Marli w Oska.-rstrbm. - Zamówienia należy 
kierować na ad res: Siost:ro Paula - Oskars trom- , - Śarnhemme t.

Re£akc£a_”Znaku” poleca następujące książki - jako najlepszy prezent gwiazdkowy : — — — „
, Jędrzej Giertych - - Polityka. Polska" w" dzi.e jach Europy cena:12 kor, 

Jojcięch ^asiutyński - Ruiny i Fundamenty , • Londyn 1947 5, ”•
Be lic ja Żurowska - - ”Bał' im Ę.oć” — .50 rozmyślań ewang'. •; •

dla dziewcząt ,Kraków 1*947, ” 3 ”

br.po-m ięd zy na ro£owy_Pz ień_ Student a w Lund_odbył się w dniu 17 listopada 
Jocnie jak w całym świkcTohTHpIlna. herbatka zgromadziła 80 studentów - ću- 
dzczie.mccw.,/ części of icjalnej przemówienie wygłosił prof.filbzofii Ake 
ret zali.Podkreślił on znaczenie współpracy młodzieży st udiującej.twierdząc 
iż ; z is ta międzynarodowa współpraca winna byś większS niż kiedykolw iek, bo— 

v>. icr. zasadom kultury naszej' grozi obca nam i przeciwna' tradycjom kultura, 
azjatycka. jj8c icraś kompromisami niebezpieczeństwo £:roż;^oe nasze.j kulturze 
zo^ strony Rosji byłoby już dowodem słabości naszej., - W części towarzyskiej 
przemawiali studenci - przedstawiciele" nr rodowość i :Ame r^ki., Turcji, Węgier, 
solana n Branej i Czechosłowac j i,Es ton i i, Finland ii, Norweg Ji, Szwajcarii,Pol-

°°h i L.ie-.iec. - Polacy .odśpiewali'pieśni ludowe i studenckie. - .

■ i f na^Gwiasdkę o nowych prenumeratorów” Znaku1” 4 ! ! ! •
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Miłość czyni ubogiego bogatym - 
bez miłości bogacz jest nędzarzem.

Pins XII. w kazaniu, o św.Ludwice 
de Merillac

W Turnie jn na rzecz Pomocy D^i^cku Pol£kJ.emu w Kraju_wpłacili ostatnio 
w recTalEcji ’’Knaku” pp.: "*

Kwota,: Nazwisko wzywanego:nazwisko wpłacającego:

M.O .Boras 10 kr.
Anna. Walczak - Boras 5 ff

K, R- 10 ff z podziękowaniem św.antoniemu
Wiesława Wysocka 5 ft

F.66. 5 f» Apolinary Rychter - Malmó
Tadeusz Berezowski - Malmo 20 ft w miejsce podziękowań za życzę- . 

nia imieninowe.
Ludwika Broel-Plater - Lund 5 If Aleksandra Wirbserowa. - Lund
Krystyna Karier - ” 5 ff Zenon Buczewski - ”
Bolesław Marciniak - Malmo 5 ft

Marla Adamska - Góteborg 5 fl Marta Połczyńska., Zygmunt Kowal
czyk - Malmó

Polacy z Oskarstróm 114, 50 ■ podarek gwiazdkowy
Bill.185. 5 kr.
Bill.186. 5 kr.
Czajkowski Wiktor - Lund 5 1! Dr.L.Winiarski - Stockholm
Ne rwał Henryk - Rógle 10 ff
Ludomira Kurowska 5 I! Antoni Holik - Góteborg
T. Słowik - Lindas 5 ff

Beli Oświt-Grzegorzcwska. 10 ff na. dzieci zbombardowanej Warszawy
Koło Polaków w Vasteras 50 II

Teodor Kuna 5 ft Mgr.J.Chojnacki i Jan Witek
Katarzyna Małachowicz 5 ff Wacław Kaczorowski
5 Polek z Villi "Nissabo” 15 Ił Irena Cybichowska,Belie ja Małkow

ska i Hanka. Szonert £
a ponadto wzywają dc złożenia of lary na stępujących pp.:
z Kinarod, - Maria Laszczkaąz Ha rp lingę - Maria Bamber-Stenberg : z Sond rum
- Tan Kowalkowski; a równoczes nTe z 'Halmstad wezwani zostali ppT ~

Janina. Gołaszewska, - Bohdan Iwanicki, - Zofia Larsson, - Olga Żaboklicka, 
- Eugeniusz Bołądź, - Konstancja Fiedler, - Zofia Jonsson, - Ktii P.Baliń
scy, - J.i A.Ossowscy, - Janina Szwarc, - Ziutka Makowska, - Irena Sien
nicka, - Michalina Burda, - Barbara. Dobrowolska, - Zofia, retersson, - Ja.- 
nina Brzozowska, - Pola Jankowska, - Wanda Klopa, - Zofia Jabłońska, - 
Izabella Jarkowska, - Adela. Korwin-Piot rowska., - .Antonina Semik, - Irena 
Orlikowska, - Bronisława Stanisławska, - Barbara Pieniążek, - Zenobia Re
gulska; - z Oskarstróm pp.:Mara i Żula Małkowskie.

Ogółom na drugi transport dla ’’Caritasu” na rzecz 
no w redakcji ’’Znaku” koron 3598,46. - Ponadto od 
z Binspńng nadeszła paczka z odzieżą.T- + - + = + = + = ł = + =:4-=-ł-=^+ = + = + = +

Dziecka w Kra ju,wpła.co- 
p.Lcontyny Swirydówicz
= + = += + = + = + =: +

Kto £^2 £ło żył_ j£szcze__gw i£zdkowcgo daru dla Dziecka Polskiego w Kra£u - 
prcsTmy - niecH Poduczyni naKychmiesT! ! !

+ = + =: + - + = + = + = + = :F = T = T= + = + = += + = + = + = + = + = +
Warunki prenumeraty ”Znaku”:abonament ”Znaku” wynosi 1 Kr. miesięcznie.
Wydawca: Br iherrinrs.n Józefa, Armfelt;sdres redakcji: - Lund Anggatan 6 c.






